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  چکیده

باشد، با  ي بیش از حد به درآمدهاي نفتی و مشکل اشتغال میبراي ایران که در فکر خروج از مشکل اتکا

هاي مناسب  تواند به عنوان یکی از گزینه هاي بالقوه و بالفعل گردشگري آن توسعه این صنعت می توجه به پتانسیل

ور انداز بیست ساله کش هاي پنج ساله و بر اساس چشم هاي اخیر و در برنامه مطرح باشد، با وجود اینکه در سال

هاي خوبی در این زمینه صورت گرفته، که در قیاس با رشد فزاینده گردشگري جهان این  ها و فعالیت تلاش

هاي متنوع طبیعی  رسد و در همین راستا شهرستان پاوه با وجود قابلیت ها به هیچ عنوان کافی به نظر نمی فعالیت

گذاري  ریزي و سرمایه ت نیازمند توجه، برنامهبرداري مناسب از مواهب و مزایاي این صنع و فرهنگی جهت بهره

تحلیلی و با استفاده از پرسشنامه و  -این پژوهش به روش توصیفی  .مناسب و مدیریت کارا در این بخش است

نشان داد شرایط زیرساختی گردشگري شهرستان نتایج انجام شد.  SPSSتحلیل آماري با استفاده از نرم افزار 

تواند به توسعه گردشگري شهرستان پاوه منتهی گردد و باید با ارائه خدمات زیربنایی  پاوه در حال حاضر نمی

بیشتر به توسعه گردشگري اندیشید و شرایط اقتصادي حاصل از توسعه گردشگري خوب نبوده است و باید در این 

تصادي منطقه نائل شد. هاي اساسی ایجاد گردد تا بتوان از قبل توسعه گردشگري به توسعه اق ریزي زمینه برنامه

همچنین شرایط بازاریابی به طور متوسط توانسته است به توسعه گردشگري شهرستان پاوه بیانجامد، ولی باید در 

  هاي بیشتري صورت گیرد. زمینه تبلیغات و بازاریابی تلاش

  

  ري، توسعه اقتصادي، شهرستان پاوهگردشگ کلیدي: ه هايواژ
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  مقدمه .1

هاي جذب  یشی نوین در صنعت گردشگري است. مناظر زیباي طبیعت از کانوناکوتوریسم گرا

باشند. لذا اهمیت دادن به نقش آن در حفاظت از محیط زیست به  توریست این نوع از گردشگري می

هاي خاص خود به نواحی طبیعی و بکر  ها که با انگیزه منظور توسعه پایدار امري ضروري است. اکوتوریست

آنان با کسب معرفت درباره ابعاد . آورند افرت می کنند، تجارب سودمندي به دست میکره زمین مس

پیوندند.  فرهنگی، زیست محیطی طبیعت هر منطقه و کشوري، به حافظان و دوستداران طبیعت می

ي  با افزایش آگاهی مردم از فواید و اثرات مثبت تجربه. )1: 1395(سازمان میراث فرهنگی وگردشگري،

دهد  اکوتوریسم به تنوع زیستی، ارزش اقتصادي می شود. طبیعت، اهمیت اکوتوریسم بیشتر می مستقیم

). اکوتوریسم با دو روش مستقیم یعنی حفظ و حراست از منابع 21: 1396، محبی پورو  هادربادي(

هاي  هها و زیستگا طبیعی و غیرمستقیم یعنی ایجاد درآمد براي جوامع محلی در امر حفاظت و بقاي گونه

تواند منابع طبیعی حفظ  اکوتوریسم با استفاده از ابزار آموزشی و تبلیغاتی، می دارد. مهم طبیعی گام بر می

شده را به عنوان یک منبع درآمدزا جهت ساکنان محلی معرفی کند، در نتیجه افراد محلی به مناطق 

رام نگریسته و از این مناطق ي احت دیده با موروثی حیات وحش و محیط زیست به عنوان منبع درآمد،

ارتقاي  2یکی از اصول مهم اکوتوریسم از نظر وایت )2017، 1اشوك و همکاراننمایند ( بیشتر حفاظت می

توانبخشی و صفی، است ( درك ارزش زیست محیطی دست اندرکاران و جامعه میزبان و اکوتوریستها

ي تنگاتنگ است تا بتواند به اهداف ممتد ایجاد مشارکت و همکار رمز موفقیت اکوتوریسم). 124: 1392

مشارکت مورد نیاز اکوتوریسم براي موفقیت با همکاري  حفظ و نگهداري و توسعه معقولانه دست یابد.

ها  و پرورش، اکوتوریست آموزش هاي مردم نهاد، هاي دولتی و سازمان گذاران، آژانس جوامع محلی، سرمایه

ي گردشگري و اکوتوریسم به صورت چشمگیري به  توسعه .)19: 1387و همکار، 3آلن مورشود ( ایجاد می

آمیز گردشگري و  ي میزبان بستگی دارد و حمایت آن در توسعه و عملکرد موفقیت حسن نیت جامعه

 چالش به گردشگري سنتی توسعه رویکردهاي 1990از دهه شود.  اکوتوریسم، امري ضروري محسوب می

 سوي به انبوه گردشگري از نامطلوب گردشگري، حرکت و مطلوب مدهايپیا بر همزمان تاکید با و کشیده

با توجه به اثرات گردشگري در چند  ).80 :1395 آغاز شد (محرم نژاد، گردشگري پایدار توسعه رویکرد

هاي فرهنگی  هاي زیست محیطی و ساختار اي به عنوان عامل تخریب سامانه دهه گذشته، گردشگري توده

بومی، مورد انتقاد قرار گرفته و براي تغییر این وضع، مفهوم گردشگري بدیل، مطرح و اجتماعی جوامع 

این اصطلاح انواعی از رویکردهاي مربوط به گردشگري را پوشش  ).5: 1397، تیمورتاششده است. (

 در این دیدگاه اکوتوریسم اند. دهد که گردشگري در طبیعت و گردشگري زیست محیطی از آن جمله می

ه نخست ناظر بر ملاحظات زیست محیطی و مفهوم توسعه پایدار است و در آن طبیعت گردي در در وهل

ي سنجش دیدگاه و  ي گذشته مطالعات متعددي در زمینه طی چند دههگیرد.  درجه دوم اهمیت قرار می

 ي اثرات گردشگري درك شده ي میزبان انجام شده است. ادراکات ساکنان نسبت به گردشگري در جامعه

در این خصوص،  ي اساسی هزینه و فایده ي اقتصادي، اجتماعی و محیطی قرار دارد. میزبان، در سه طبقه

هاي عینی و ذهنی اثرات اقتصادي، اجتماعی و  محققان معتقدند که میان رونق گردشگري و معیار

                                                             
1 Ashok, Tewari, , Behera, Behera, Majumdar 
2 -Pamella Wight 
3 -Alen moore 
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زده  خمینت ).34: 1386ي میزبان رابطه مستقیم وجود دارد (علیقلی زاده و همکار،  محیطی جامعه

سال سن دارند و بر اساس گزارش  25شود نیمی از جمیعت فعال در صنعت گردشگري کمتر از  می

رنجبران (سال سن دارند  18میلیون نفر از شاغلین در این صنعت کمتر از  19تا  13سازمان جهانی کار 

قمندان به سفر به کند که علا هاي سازمان مطالعات گردشگري هم تأیید می برآورد. )26: 1390وهمکار،

هاي سنی که  این گروه).   1: 1395اند (میراث فرهنگی وگردشگري، طبیعت عمدتاً جوان و تحصیل کرده

شود نماینده نسلی است که نظام ارزشهاي مخصوص به  یک عامل فعال (کنشگر اجتماعی) نامیده می

هاي جدید و پذیرش  حوزه جوان با فرهنگ مصرفی در پی کشف ).92: 1391نیک گهر، دارد (خودش را 

 فلاحهستند (هاي تازه  هاي آن براي باز تولید و غنی کردن زندگی خود است. آنها جویاي تجربه نشانه

 ).1395تبار، 

شهرستان پاوه یکی از شهرهاي شمال غربی استان کرمانشاه است که در مجاورت مرز ایران با عراق 

اي که شهر پاوه در آن منطقه ملقب به شهر هزار ماسوله است. به دلیل ساختار پلکانی، این شهر قرار دارد.

منطقه اورامانات و  واقع است بسیار خوش آب و هواست و در کنار کوهستان اورامانات قرار گرفته است.

درجه عرض  35 03´درجه طول جغرافیایی و  46 21´شهرستان پاوه با مرکزیت شهر پاوه است که در 

 124پاوه مرکز شهرستان پاوه در  متري از سطح دریا واقع شده است. 1540جغرافیایی و ارتفاع 

آب  فاصله هوایی) قرار گرفته است.( تهرانکیلومتري  566پاوه در  پاوه قرار دارد. -کیلومتري راه کرمانشاه

 و هواي منطقه نسبتاً سرد و مایل به اعتدال و نیمه مرطوب است.

نطقه غرب کشور علیرغم برخورداري از فرهنگ خاص شهرستان پاوه به عنوان سر سبزترین م

فرد و پلکانی شهرها و روستاهاي آن علی الخصوص شهرستان  مناطق کردنشین و نوع معماري منحصربه

هاي پاوه که به نگین اورامانات و شهر هزار ماسوله معروف است و همچنین با توجه به دارا بودن جاذبه

به خاطر داشتن مناظر هاي متنوع،  همچنین مواهب وجاذبهفرد خود  طبیعی، تاریخی و فرهنگی منحصربه

 یمعدنهاي آب  هاي مرزي، آثار باستانی، کوههاي سر به فلک کشیده، چشمهطبیعی و بکر و بازارچه

- هاي بزرگی چون سیروان، مراکز عقیدتی و زیارتی، غارهاي سنگی چون کنده کاريمانند بل)، رودخانه(

تواند  هاي گردشگري این شهرستان که هر یک می ظرفیتي زیبا و پلکانی و هاي عموحسین، روستا

پذیراي هزاران و در طی دهه اخیر  قرار گیرد هایی در خدمت رشد و توسعه گردشگري عنوان جاذبه به

مسافري باشد که از اقصی نقاط کشور و برخی کشورهاي همسایه براي گذراندن اوقات فراغت خود در 

ها، آداب و رسوم، نوع پوشش و جداي از این ویژگی کنند.ستان به این منطقه مسافرت میفصل بهار و تاب

هاي فرهنگی به عنوان یکی از اقوام اصیل ایران زمین، باعث ورود گردشگران به این منطقه  دیگر شاخصه

مثبت و  تأثیرات مثبت و منفی زیادي را از توسعه گردشگري پذیرفته و با مسایلکه توانسته است  است

هاي  منفی زیادي همچون ایجاد اشتغال و افزایش درآمد، ارتقاي استاندارد زندگی ساکنان منطقه، آلودگی

مواجه بوده و همچنین مرزي بودن، نبود توسعه  زیست محیطی، ترافیک شهري و بین شهري...

گردشگري که بخش ها و سایر تسهیلات هاي مناسب، هتل هاي گردشگري از قبیل راهها و جاده زیرساخت

و همچنین  دهند تفکیک ناپذیري از بافت شهري هستند و به مسافران تجاري و تفریحی خدمات می

هاي  گذاري، ناکافی بودن اطلاع رسانی در زمینه پتانسیل هاي بازاریابی، ضعف سرمایه ضعف فعالیت

  شهرستان نشده است. چنانی به صنعت گردشگري در این هاي نوین، توجه آن گردشگري از طریق سیستم
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 و محیطی زیست هايویژگی بالقوه، امکانات جغرافیایی و طبیعی خاص موقعیت داشتن با شهر پاوه

 به توجه و شناخت که برخورداراست طبیعی گردشگري زمینه در بالایی پتانسیل از طبیعی هايجاذبه

 منطقه اقتصادي سطح ارتقاي و گردشگران جذب باعث تواند می ریزي برنامه و آن گردشگري يها قابلیت

 رویکرد کارگیري به با منطقه این در درآمد متعادل توزیع به و گردیده مناسب درآمد و با ایجاد اشتغال

  .نماید کمک منابع از حفاظت و اقتصادي توسعه

 شهرستان پاوههاي طبیعی در این راستا، این تحقیق سعی دارد ضمن شناسایی و معرفی پتانسیل

  ه راهکارهاي مناسب براي استفاده صحیح از این منابع شرایط لازم براي حفظ و حراست این ارائ با

  را فراهم نماید. هامحیط

  هاي پژوهش شامل فرضیه

وضعیت بسیار مناسبی را براي توسعه  شهرستان پاوههاي طبیعی گردشگري  جاذبهرسد  به نظر می-1

اند و فعلاً تأثیر  حالی که این منابع ناشناخته ماندهدر  صنعت اکوتوریسم در کشور مهیا نموده است

  نماید. چندانی در رشد اقتصادي و اجتماعی ایفا نمی

تواند به بهبود  هاي اکوتوریستی براساس موازین علمی نه تنها می استفاده از جاذبهرسد با  به نظر می -2

ثیرگذار أاعی جوامع محلی بسیار تکیفیت منابع طبیعی بلکه بر حفظ منابع و توسعه ي اقتصادي و اجتم

  باشد و پایداري اقتصادي اجتماعی زیست محیطی را موجب گردد.

  

  پژوهش نهیشیپ .2

 )المللی به اکوتوریسم و اقتصاد سبز رویکرد بین )، در پژوهشی به بررسی 1397تیمور تاش 

کنند و سلامت مردم  می ولانه به مناطق طبیعی که محیط زیست را حفظئاکوتوریسم را سفر مس پرداخت.

کنند. هدف کلیدي اقتصاد سبز و اکوتوریسم افزایش کیفیت محیط  می بخشد تعریف می محلی را بهبود

باشد. در این راستا، مقاله حاضر اصول اکوتوریسم را در رابطه با اقتصاد سبز  می زیست و پذیرش اجتماعی

است. تعبیر و تجربه طبیعت عوامل کلیدي  کند. مشارکت مسافرین براي تجربه اکوتوریسم حیاتی می ذکر

یی براي ایجاد مشاغل جدید سبز است. سفر و ها در تجربه سفر است. گردشگري سبز داراي فرصت

درصد از نیروي کار جهان را  8گردشگري منابع انسانی فشرده است، و به طور مستقیم و غیرمستقیم 

اکوتوریسم، گامی بلند به سوي ر پژوهشی به بررسی )، د1396پور ( دربادي و محبیها  کنند. می استخدام

 پرداختند. کید بر تجربیات کشورهاي مختلف جهان)أتحقق توسعه پایدار و اقتصاد مقاومتی در ایران (با ت

زا، مولد،  هاي اقتصادي درون ي مثبت اکوتوریسم از منظر ارتقاي شاخصها این مقاله به معرفی جنبه

حفظ محیط زیست (با دو روش مستقیم از طریق حفاظت از  گرا، انعطاف پذیر و دانش بنیان توام با درون

) به ها منابع طبیعی و غیرمستقیم با ایجاد منبع درآمد جهت جوامع بومی در امر حفاظت و بقاء گونه

ي اصلی تحقق توسعه پایدار واقتصاد مقاومتی پرداخته و ضمن تشریح نقش این صنعت ها لفهؤعنوان م

گردشگري در سایر کشورهاي دنیا و ایران  وت، به بررسی تجربیات این نوع ازمهم در کارآفرینی و تولید ثر

نخست دنیا در زمینه  کشور 10دهد با توجه به اینکه ایران جزء  ي انجام شده نشان میها بپردازد. بررسی

 شود براي رهایی از اقتصاد متکی بر نفت، توسعه اکوتوریسم به عنوان یک صنعت می گردشگري محسوب

تواند ضمن رونق اشتغال و درآمد جوامع محلی، توسعه پایدار و اقتصاد مقاومتی را نیز  می و سودمندپاك 
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ر جایگاه اکوتوریسم در توسعه پایدار شه) در پژوهشی به بررسی 1395تبار (فلاح به دنبال داشته باشد. 

ي زیست محیطی و ها به جهت ارتقاء سطح درك ارزش ) پرداخت.(SWOT گیري از مدل بهره بام قش

افزایش حفاظت از منابع طبیعی در سطح جهان، ارزش اکوتوریسم روز به روز در حال فزونی است. هدف 

اي توسعه کارهاي مناسب بر این تحقیق شناخت شرایط محیطی شهر قشم مبنی بر اکوتوریسم و ارائه راه

گردد که امکانات لازم و مناسب در جذب و توسعه  ي تحقیق چنین مطرح میها باشد و فرضیه آن می

ي قابل توجهی برخوردار ها گردشگري قشم وجود دارد و نیز شهر قشم به لحاظ اکوتوریسم، از توانمندي

هدف کاربردي است و از تحلیلی و با  -باشد. روش تحقیق توصیفی است و زمینه توسعه پایدار فراهم می

ي حاصل، حاکی از توان اکوتوریستی بالاي شهر قشم جهت ها گیري شده است. یافته نیز بهره swot مدل

ي بسیار خوبی از نظر ها دهد که قشم فرصت باشد. نتایج تحقیق نشان می توسعه صنعت گردشگري می

هري قرار داده است. هرچند که ولان و مدیران شئاکوتوریسم و توسعه صنعت گردشگري در اختیار مس

یی مواجه است که در صورت ها ي بخش گردشگري و به طور ویژه اکوتوریسم با ضعفها زیرساخت

کاست و نقاط قوت را تثبیت و  ها توان از شدت ضعف ریزي صحیح و ایجاد امکانات لازم و کامل می برنامه

)، 1395نوربخش (محرم نژاد و  پدیدار ساخت.  بیشترین بهره را در راستاي توسعه پایدار قشم ها از فرصت

داران با  تدوین مدیریت اکوتوریسم پایدار در محدوده اثر طبیعی ملی خشکهدر پژوهشی به بررسی 

(تحلیل سلسله مراتبی)  AHP از دو روشدر این تحقیق  پرداختند. SWOT و AHP يها استفاده از روش

 و تهدیدات) استفاده شده است. براي تحلیل ها (تجزیه و تحلیل نقاط قوت و ضعف و فرصت SWOT و

AHP  سطح می باشد شامل هدف (تدوین مدیریت  4یک سلسله مراتبی طراحی گردید که داراي

یکی، عوامل طبیعی و زیست محیطی، عوامل معیار (عوامل اقلیمی، عوامل ژئومرفولوژ 5اکوتوریسم پایدار) 

فرهنگی و اجتماعی، عوامل اقتصادي)، سطح زیر معیارها و در نهایت سه گزینه انتخابی (اکوتوریسم 

س از تحلیل نهایی نظر کارشناسان در پ .هاي کوچک، اکوتوریسم عامه پسند)مستقل، اکوتوریسم در گروه

هاي کوچک بهترین گزینه در این شد که اکوتوریسم در گروه این نتیجه حاصل Expert Choice نرم افزار

شود صرفه اقتصادي نیز به دنبال  که آسیب خاصی به منطقه وارد نمیزیرا علاوه بر این ؛منطقه است

ي پیش روي ها منطقه مهمترین نقاط قوت و ضعف و تهدیدات و فرصت SWOT سپس در تحلیل دارد. 

سایی شده و راهکارهایی جهت اعمال مدیریتی مناسب در منطقه ارائه اکوتوریسم پایدار در منطقه شنا

   شده است. 

  
  

  ی نظريمبان .3

هاي گردشگري محیطی در کانادا فعالیت  چند تور طبیعی دولتی با گروه م. 1970از اواسط سال 

نظر  ). به2018، 1صورت گرفت. (ازم، الام و حفز 1976اولین گسترش این تورها در سال  اند. داشته

 1980رسد که کلیه محققان گردشگري در این مورد توافق دارند که طبیعت گردي عملاً قبل از سال  می

 ) بیان1993( 2و نیلسون به عنوان مثال، بلانژي وجود داشته است هرچند نامی از آن برده نشده است.

ور تاریخ طبیعی را بر پا چند ت 1953سال ي تاریخ طبیعی آمریکا از  ي مسافرت موزه دارند که اداره می

                                                             
1 Azam, Alam & Hfeez 
2 Blangy&Nilson 
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هاي  توان در نمونه گردي را می هاي مربوط به سیر تکاملی طبیعت ). بهترین مثال59(همان،  نمود

گردشگري توسعه یافته در اوایل قرن بیستم و عملیات گردشگري طبیعی اواسط قرن نوزدهم در حیات 

به ایلات متحده امریکا تصمیم گرفت  باسفر 1831در سال  1الکسیس دي تاکویل وحش آفریقا پیدا نمود.

نخستین مسافرانی که حدود  ي این سرزمین دیدن کند. (همان منبع). که از مناطق بکر و دست نخورده

توان  را می پیمایی کردند و یا ماجرا جویانی که در هیمالایا کوه بازدید کردند 2نیم سده پیش از سرنگیتی

  ).1393،مودودي  و ایستگلدي ،بوذرجمهري ،شکوهی  اجزاء( آوردشمار  ها به نخستین اکوتوریست از

  گیري اکوتوریسم : روند شکل1جدول 

  2013:15 6منبع: جمال

  

از  برخی. است گرفته صورت متفاوتی نظرهاي اظهار آن، کاربرد سابقه و اکوتوریسم واژه پیرامون

ذکر  م .1980 دهه اواخر دیگر برخی و م .1970 دهه خراوا را اي واژه چنین کاربرد سابقه صاحبنظران،

کار  به را واژه این که آمده کسی نخستین عنوان به 7لاسکورین سبالیوس مرتبط متون در اما؛ اند کرده

 کسب لذت و ستایش تحسین، مطالعه، منظور به که است مسافرتی اکوتوریسم او، تعریف برابر. است برده

 محلی در جوامع فرهنگی يها ویژگی با آشنایی و جانوران و گیاهان دهمشاه و طبیعی سیماهاي از

 نسبت 8هتزر به و دورتر زمانی به را اکوتوریسم واژه کاربرد سابقه برخی. گیرد می صورت حال و گذشته

 محیط و گردشگري متقابل روابط تشریح براي .م 1960 دهۀ در را واژه این که او معتقدند و اند داده

                                                             
1 Alexes De Tocqevil 
2 Serengeti 
3 Ecotiurism 
4 Pure Ecotourism 
5 Ecological Ttourism 
6 Jamal 
7 -lascurain  cebllos 
8- Hetzer 

رشد مفهوم 

  گردشگري پایدار

  

  
گردشگري 

پایدار اتخاذ 

شده توسط 

صنعت 

 گردشگري

  

  
شناخت اثرات 

گردشگري انبوه بر 

  ي محلی جامعه

  

 

ظهور مفاهیم 

  گردشگري سبز

  

 

رشد مفهوم 

مدیریت بازدید 

  کننده

 

 
توسعه اقامتگاه 

  نی بر پایداريمبت

  

  

  2000  19901980  1970  1960  
  3اکوتوریسم

هاي  سفرهاي مستقل و گروه یادگیري، آموزش،
از طبیعت، مزایاي اجتماعی و  حفاظت کوچک،

  و توجه به فرهنگ سنتی اقتصادي

  4اکوتوریسم پاك
محافظت از طبیعت و  یادگیري،

مزایاي اقتصادي و فرهنگی 
  ي محلی اجتماعی براي جامعه

  
  

  5گردشگري محیط زیست
لذت بردن، قدردانی و حفظ طبیعت و 

  حفاظت از محیط زیست
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 اکوتوریسم توصیف و پایدار توسعه مفهوم تحقق براي هتزر. است برده کار به ي فرهنگیها ژگیوی و زیست

  :کرد ارایه را زیر معیار چهار

 طبیعی؛ محیط بر منفی پیامد کمترین -1

 جامعۀ میزبان؛ فرهنگ به نسبت پذیري مسئولیت حداکثر و بر فرهنگ منفی پیامد کمترین -2

 میزبان؛ جامعۀ براي اقتصادي منافع بردن بالا -3

 ).2018، 1چوي و همکاران( آنها؛ مشارکت جلب براي کنندگان تفرج رضایت بردن بالا -4

 

  تحقیق روش .4

 اي است. و از نظر روش علمی، توصیفی و تحلیلی است. توسعه–از نوع هدف، کاربردي  این پژوهش

با  گردشگري و به طور خاص و متخصصان و مسئولان بخش دولتی و خصوصی که در زمینهآماري  جامعه

بر اساس این کنند.  پاوه فعالیت می استفاده از روش حجم نمونه و کدگذاري اکوتوریسم در شهرستان

 نفر تعیین گردید. 321 ،و جایگذاري سایر موارد ي آماري حجم نمونه با احتساب جامعه ،فرمول کوکران

 شده است؛ به طوري که تمامی افراد شانس برابراي استفاده  گیري به صورت تصادفی و خوشه نمونه روش

  براي پاسخگویی به سؤالات داشتند.

مورد بازبینی قرار گرفته و تجزیه و  SPSSدر نرم افزار  ،هاي حاصله پس از گردآوري در این تحقیق، داده

تحلیلی یا هاي تحقیق در دو سطح آمار توصیفی و آمار  هاي مورد نظر بر روي آنها انجام شد. داده تحلیل

  استنباطی مورد پردازش قرار گرفتند.

  

  ی محدوده مورد مطالعهمعرف .5

استان کرمانشاه از لحاظ وسعت، جایگاه هجدهمین استان را به خود اختصاص داده است. پهنه  

 48دقیقه تا  22درجه و  45دقیقه عرض شمالی و  18درجه و  35دقیقه تا  36درجه و  33مذکور بین 

  قه طول شرقی از نصف النهار گرینوچ قرار دارد.دقی 7درجه و 

این استان در  ؛ واستان کرمانشاه در میانه ضلع غربی ایران در بین رشته کوه زاگرس قرار گرفته است

هاي لرستان و ایلام، از غرب کشور واقع شده است. این استان از شمال با کردستان، از جنوب به استان

شهرستان پاوه  باشد.کیلومتر با کشور عراق همسایه می 330با طول مرز  شرق به استان همدان و از غرب

دقیقه  30درجه و  46درجه تا  46دقیقه عرض شمالی و  18درجه و  35دقیقه تا  55درجه و  34در 

براساس سرشماري سراسري  ).2: 1388طرح توسعه و عمران شهر پاوه، است (طول شرقی واقع شده 

 124برآورد شده است. پاوه مرکز شهرستان پاوه در  نفر 57813رستان جمعیت این شه 1390سال 

کیلومتري تهران (فاصله هوایی) قرار گرفته است و  566پاوه قرار دارد. پاوه در  -کیلومتري راه کرمانشاه 

سروآباد مریوان و  نقطه صفر مرزي شهرستان پاوه از طرف شمال به شهرستانهايکیلومتري  45در 

از طرف جنوب به جوانرود و ثلاث و باباجانی، از شرق به روانسر و کامیاران و از طرف غرب به کردستان)، (

  .گرددشهرستان حلبچه) محدود میعراق (کشور 

                                                             
1
 Choe ,Jacey , Young. Seongseop, Sam Kimb 
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  ).1395مأخذ: طرح جامع شهر پاوه،پاوه (: موقعیت سیاسی شهرستان 1شکل 

  
  : نقشه گردشگري اورامانات2شکل 

  
  1395نات، خذ: طرح جامع گردشگري اوراماأم
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 هاي پژوهش و تحلیل داده هیتجز .6

در این پژوهش، متغیر وضعیت تأهل به دو بخش مجرد و متأهل تقسیم شده است که اکثریت 

) 3/38نفر (% 123) و کمترین نمونه پژوهش را افراد مجرد 7/61نفر (% 198نمونه پژوهش را افراد متأهل 

و اکثریت نمونه  سال تقسیم شده 40سال و بالاي  40 متغیر سن به دو بخش زیر اند. تشکیل داده

) 9/48نفر (% 157سال  40) و کمترین نمونه پژوهش را بالاي 1/51نفر (% 164سال  40پژوهش را زیر 

و اکثر نمونه  اند. متغیر جنسیت سرپرست خانواده به دو بخش زن و مرد تقسیم شده است تشکیل داده

اند.  ) تشکیل داده8/31نفر (% 102و کمترین نمونه پژوهش را زنان  )2/68نفر (% 219 مردان پژوهش را

متغیر تعداد فرزندان مشغول به تحصیل به سه بخش ابتدایی، دبیرستان و دانشگاه تقسیم شده است که 

) 2/26نفر (% 84) و کمترین نمونه پژوهش را ابتدایی 8/40نفر (% 131 دانشگاه اکثریت نمونه پژوهش را

نفر تقسیم شده  3نفر و بیشتر از  3اند. متغیر تعداد اعضاي خانواده به دو بخش کمتر از  تشکیل داده

نفر  3و کمترین نمونه پژوهش کمتر از  )53%/6(نفر  172نفر  3اکثریت نمونه پژوهش بیشتر از  ؛ کهاست

  باشند. ) می4/46نفر (% 149

تومان  000/000/3و بیشتر از تومان  000/000/3متغیر تعداد درآمد ماهیانه خانواده به دو بخش کمتر از 

و کمترین  )62%/9(نفر  202تومان  000/000/3تقسیم شده است که اکثریت نمونه پژوهش بیشتر از 

باشند. متغیر سابقه مسافرت خارجی به  ) می1/37نفر (% 119تومان  000/000/3نمونه پژوهش کمتر از 

و کمترین نمونه  )60%/1(نفر  193نمونه پژوهش خیر  دو بخش بلی و خیر تقسیم شده است که اکثریت

  باشند. ) می9/39نفر (% 128پژوهش بلی 

  

  ها سازي داده آزمون نرمال

و اگـر جامعـه غیـر     هاي پارامتریک ها، اگر جامعه مورد نظر نرمال باشد از آزمون براي آزمون فرضیه

شود. لذا در ایـن بخـش ابتـدا     ها استفاده می یههاي ناپارامتریک براي اثبات یا رد فرض نرمال باشد از آزمون

منظـور   بهها را انتخاب خواهیم کرد.  نرمال یا غیر نرمال بودن جامعه اثبات و سپس نوع آزمون براي فرضیه

اسـتفاده   1اسـمیرنوف تـک متغیـره    - بررسی فرض نرمال بودن متغیرهاي کمی نیز از آزمون کولمـوگروف 

  .ها در نظر گرفته شد تفسیر آزمون جهت 05/0داري  سطح معنی .گردید

   

                                                             
1 One - Sample Kolmogorov - Smirnov Test 
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  اسمیرنوف تک متغیره - : آزمون کولموگروف8جدول 

 
هاي  جاذبه

 طبیعی
رشد اقتصادي و 

 اجتماعی
هاي  جاذبه

  اکوتوریستی
بهبود کیفیت 
 منابع طبیعی

N 321 321 321 321 

Normal 
Paramete

rsa,b 

6/2 میانگین  7/1  3/2  1/2  

8564/0 انحراف معیار  6522/0  4471/0  6472/0  

Most 
Extreme 
Differenc

es 

Absolute 093/0  089/0  072/0  068/0  
Positive 064/0  072/0  071/0  062/0  
Negative 093/0-  089/0-  072/0-  068/0  

 - آماره کولموگروف 
 اسمیرنوف

836/1  642/1  523/1  284/1  

151/0 معیار تصمیم  118/0  114/0  109/0  
  

  9913نگارنده،  مأخذ:

  

  گیري: تصمیم

درصد  95است؛ بنابراین در سطح  05/0از  بیشتر ها ههمه فرضی معیار تصمیم که با توجه به آن

  .نرمال است ها دادهتوان گفت توزیع همه  اطمینان می

  ها آزمون فرضیه

وضعیت بسیار مناسبی را بـراي توسـعه    شهرستان پاوههاي طبیعی گردشگري  جاذبهرسد  نظر می به

انـد و فعـلاً تـأثیر     . در حالی که ایـن منـابع ناشـناخته مانـده    وتوریسم در کشور مهیا نموده استصنعت اک

  نماید. چندانی در رشد اقتصادي و اجتماعی ایفا نمی

  هاي طبیعی گردشگري براي توسعه صنعت اکوتوریسم هاي جاذبه : میانگین گویه9جدول 

 ها گویه
  هیچ

  زیاد  متوسط  کم
خیلی 

  زیاد
  میانگین

 8/1 5/48 2/28 2/22 4/1  4/14  ها و بناهاي تاریخی در وضعیت گردشگري ود قلعهوج

  6/1 4/44 4/41 6/15 1/3  2/4 تأثیر وجود ایلات و عشایر در آینده گردشگري

 4/1 7/36 7/23 3/6 8/4  4/1 اهمیت روستاها با مناظر طبیعی در گردشگري منطقه

ها بزرگ را  خی از شخصیتتأثیرگذاري و اهمیت قلل مرتفع وآرامگاه بر

 در گردشگري منطقه
5/4  4/6 8/9 6/46 

8/31 
8/1  

در زمنیه صنایع دستی و تهیه  فرهنگ و دانش سنتی مردم بومی تأثیر

 گیاهان خودرویی و دارویی
6/1  7/1 1/31 5/34 

3/29 
4/1 

  5/1 6/7 8/8 7/18 3/41 9/18 هاي سکونتی براي گردشگران مکان هاي کمبود اقامتگاه تأثیر

  2/1 2/35 5/37 4/8 1/3  9/4  هاي ارتباطی شرایط نامناسب راه دهی کنندگی میزان شکل تعیین

ها در زمینه توریسم منطقه در  ضعف مدیریت و اجراي نامناسب پروژه

  توسعه گردشگري
8/9  2/32  4/15  6/25  

6/42  
8/2  
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  9913ماخذ: نگارنده، 

  

  هاي طبیعی گردشگري براي توسعه صنعت اکوتوریسم جاذبهبراي  Tنتایج آزمون  :10جدول 

  3مقدار آزمون=  

  میانگین  تعداد  متغیر
انحراف 

  معیار
T  

درجه 

  آزادي

سطح 

  معناداري

میانگین 

اختلاف متغیر 

  یا مقدار آزمون

  -196/0  001/0  320 -321/4  8564/0  6/2  321  هاي طبیعی جاذبه

رشد اقتصادي و 

  اجتماعی
321  7/1  6522/0  526/2- 320  000/0  073/0-  

  1399ماخذ: نگارنده، 
  

هاي طبیعی گردشـگري بـراي    جاذبهدست آمده براي  به tبا توجه به جدول فوق و با تأکید بر میزان 

) 6/2هـاي طبیعـی (   معنادار است. میانگین واقعی جاذبه 5/0خطاي  که در سطحتوسعه صنعت اکوتوریسم 

دسـت آمـده از حـد     هـاي واقعـی بـه    باشد، میـانگین  ) می7/1و میانگین واقعی رشد اقتصادي و اجتماعی (

توان به این نتیجه رسـید   در نظر گرفته شده) کمتر است. می 3متوسط (مقدار میانگین فرضی آزمون برابر 

بی را براي توسعه صنعت اکوتوریسـم  وضعیت بسیار مناس شهرستان پاوههاي طبیعی گردشگري  جاذبهکه 

اند و فعلاً تأثیر چندانی در رشد اقتصـادي   در حالی که این منابع ناشناخته مانده در کشور مهیا نموده است

  و اجتماعی ایفا نمی نماید.

  آزمون فرضیه دوم:

ند به بهبـود  توا هاي اکوتوریستی براساس موازین علمی نه تنها می استفاده از جاذبهرسد با  نظر می به

ثیرگـذار  أي اقتصادي و اجتماعی جوامع محلـی بسـیار ت   کیفیت منابع طبیعی بلکه بر حفظ منابع و توسعه

 باشد و پایداري اقتصادي اجتماعی زیست محیطی را موجب گردد.

تبلیغات ناکافی جهت شناسایی فرهنگ و تاریخ منطقه بر وضعیت 

  و آتی گردشگري کنونی
7/5  8/5  2/10  8/31  

8/21  
9/1  

ضعف مشارکت افراد بومی در احیاي گردشگري و عرضه صنایع دستی 

  و آداب و رسوم گردشگران
7/2  62/1  2/15  3/4  

3/43  
4/2  

ها و مؤسسات خصوصی در مناطق گردشگري  گذاري شرکت سرمایه

  همجوار منطقه
6/24  2/21  3/15  2/8  

2/28  
2/1  

منطقه ( ا چه میزان در تخریب محیط زیست منطقهگردشگران ت

  )موردنظر
1/21  6/21  6/15  6/8  

6/27  
3/2  

  8/2  42/31  4/9  8/16  9/20  8/22  وجود آبشارها و هواي پاك منطقه در وضعیت گردشگري

  1/2  8/31  2/41  3/29  8/22  6/24  مهمان نواز بودن مردم منطقه در توسعه گردشگريتأثیر 
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  هاي اکوتوریستی براي بهبود کیفیت منابع طبیعی هاي جاذبه میانگین گویه :11جدول 

  1399ماخذ: نگارنده، 

  

  هاي اکوتوریستی براي بهبود کیفیت منابع طبیعی براي استفاده از جاذبه T:: نتایج آزمون 12جدول  

  3مقدار آزمون=  

  نمیانگی  تعداد  متغیر
انحراف 

  T  معیار
درجه 
  آزادي

سطح 
  معناداري

میانگین اختلاف 
متغیر یا مقدار 

  آزمون

  4471/0  3/2  321  هاي اکوتوریستی جاذبه
458/3
- 

320  000/0  054/0-  

  6472/0  1/2  321  بهبود کیفیت منابع طبیعی
223/3
- 

320  000/0  066/0-  

  1399ماخذ: نگارنده، 

 ها گویه
  هیچ

  زیاد  متوسط  کم
خیلی 

  زیاد
  میانگین

گردشگري سبب برهم خوردن تعادل بین جمعیت بومی 

  منطقه وغیربومی در
2/12  8/14 3/15 3/32 

4/44 
9/1 

  8/2 6/36 4/28 8/9 9/8  3/5 گردشگري سبب گسترش ناامنی در منطقه

گردشگري در تعامل مثبت اجتماعی و فرهنگی  تأثیر

 جامعه محلی و گردشگران
6/11  6/4 8/16 9/34 

4/31 
4/2 

درمانی  -گردشگري سبب گسترش امکانات بهداشتی 

 در منطقه
3/8  8/7 7/11 3/24 

6/20 
8/1  

گردشگري سبب گسترش ناهنجاریهاي اجتماعی، 

 فرهنگی در منطقه
9/15  9/12 8/24 8/27 

7/25 
6/1 

  4/2 6/21 2/11 6/17 8/9 8/6 رونق گردشگري سبب شهرت بیشتر منطقه

هاي شغلی جدید در  ایجاد فرصت گردشگري باعث

  منطقه
6/4  3/8 9/14 7/16 

3/41 
6/1  

رونق گردشگري سبب گسترش مشاغل خدماتی در 

  منطقه
7/6  9/4  8/23  9/22  

9/35  
9/1  

هاي ساکنین  گردشگري سبب بالا رفتن سطح آگاهی

  منطقه
7/6  8/7  4/26  7/27  

6/23  
4/1  

  6/2  4/33  4/31  8/21  4/9  9/4  طقهرونق گردشگري سبب بالا رفتن سطح رفاه مردم من

رونق گردشگري سبب گسترش امکانات اقامتی در 

  منطقه
6/19  6/22  9/24  4/37  

6/25  
4/2  
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هـاي اکوتوریسـتی    استفاده از جاذبـه دست آمده براي  به tتأکید بر میزان  با توجه به جدول فوق و با

هـاي   معنـادار اسـت. میـانگین واقعـی جاذبـه      5/0خطـاي   که در سـطح  براي بهبود کیفیت منابع طبیعی

دسـت آمـده از حـد     هاي واقعی بـه  باشد، میانگین ) می1/2( ) و بهبود کیفیت منابع طبیعی3/2اکوریستی (

توان به این نتیجه رسـید   در نظر گرفته شده) کمتر است. می 3میانگین فرضی آزمون برابر  متوسط (مقدار

توانـد بـه بهبـود کیفیـت منـابع       هاي اکوتوریستی براساس موازین علمی نه تنها می استفاده از جاذبهبا که 

باشد و پایـداري  ثیرگذار أي اقتصادي و اجتماعی جوامع محلی بسیار ت طبیعی بلکه بر حفظ منابع و توسعه

  اقتصادي اجتماعی زیست محیطی را موجب گردد.

  

  گیري . نتیجه7

هاي اکوتوریستی زیادي برخوردار است، از گردشگران سؤال شد از  با توجه به اینکه شهر پاوه از جاذبه

 46زیـاد،  درصد 8درصد خیلی زیاد،  5توان اکوتوریستی شهر پاوه به چه اندازه استفاده مطلوب شده است. 

کننـد کـه از ایـن     پاسـخگویان اذعـان مـی    شـتر یب انـد.  درصد به گزینه کم اشاره کرده 41درصد متوسط، 

توجه به اطلاعات استخراج شده از پرسشـنامه، مبنـی بـر     با هاي طبیعی استفاده مطلوب نشده است. جاذبه

 44صد به خیلی زیاد، در 25هاي طبیعی به چه اندازه است،  اینکه میزان تمایل گردشگران به دیدن جاذبه

اند. نتیجه اینکـه درصـد زیـادي از پاسـخگویان      به کم اشاره کرده درصد 2درصد به متوسط و  29به زیاد، 

هاي طبیعی این شهرستان داشتند. با توجـه بـه اطلاعـات اسـتخراج شـده از       تمایل زیادي به دیدن جاذبه

هـا   وریستی شهر پاوه و اینکـه وجـود ایـن جاذبـه    هاي اکوت پرسشنامه مبنی بر اینکه با توجه به تنوع جاذبه

 52درصـد بـه زیـاد،     25درصد بـه نقـش خیلـی زیـاد،      13تواند در جذب توریست از خارج موثر باشد  می

درصد به کم اشاره نمودند. به این ترتیب تعـداد زیـادي از پاسـخگویان معتقدنـد کـه       10درصد متوسط و 

تأثیر متوسط دارد. همچنین با ورود گردشگر بـه شهرسـتان    ها در جذب گردشگر خارجی وجود این جاذبه

 40شـود. بـه اسـتناد همـین اطلاعـات       زمینه فروش محصولات و کسب درآمد حاصل از آن نیز بیشتر می

؛ نماینـد  درصد به نقش کم آن اشاره مـی  1متوسط و  درصد 15درصد زیاد،  44درصد به نقش خیلی زیاد، 

هـا در رادیـو و    سـخگویان در مـورد نقـش تبلیغـات و بازاریـابی، معرفـی جاذبـه       بنابراین با توجه به آمار، پا

ها، وجود امکانات زیر ساختی اقتصادي و امکانات اقامتی و رفـاهی   ها و روزنامه تلویزیون، تبلیغات در پوستر

 ود.تواند سبب توسعه اکوتوریسم شهر پـاوه ش ـ  توان نتیجه گرفت که این عامل می در توسعه اکوتوریسم می

با توجه به اطلاعات استخراج شده از پرسشنامه مبنی بر اینکه توسعه اکوتوریسم چه مشاغلی در شهر پـاوه  

درصـد   5به مشاغل مرتبط با گردشگري، درصد 12 درصد به مشاغل مرتبط با کشاورزي، 7کند،  ایجاد می

نـد. بـا توجـه بـه اینکـه از      ا درصد به همه نوع مشاغل اشاره کـرده  76به مشاغل مرتبط با صنایع دستی و 

توان زمینـه   ریزي بر روي این عامل می هاي اقتصادي اکوتوریسم ایجاد شغل است، بنابراین با برنامه ویژگی

  هاي زیادي را در این شهرستان ایجاد کرد. شغل

ها مبنی بر اینکه شهر پاوه از چـه امکانـات اقتصـادي     با توجه به اطلاعات استخراج شده از پرسشنامه

 32درصـد بـه آلاچیـق،     49درصد افراد به مسـافرخانه و هتـل،    10راي جذب اکوتوریسم برخوردار است ب
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درصد به هیچکدام اشاره کردند. نتیجه اینکه شـهر پـاوه از امکانـات     9هاي کوچک و دکه و  درصد به مغازه

  اقتصادي چندانی جهت جذب و استفاده از اکوتوریسم برخوردار نیست.

درصد پاسـخگویان   4دهد،  کمبود امکانات اقتصادي شهر پاوه را مورد ارزیابی قرار می ربا توجه به آما

درصد پاسخگویان کمبود امکانات اقامتی مانند (هتل و  9 )برق –آب -راه (کمبود امکانات زیر بنایی مانند 

هی ماننـد  درصـد کمبـود امکانـات رفـا     3درصد کمبود امکانات بهداشتی مانند (اورژانـس)   8مسافرخانه) 

اند. با توجه به آمار وجود امکانات اقتصادي تا چـه   درصد کمبود در همه موارد را بیان نموده 76رستوران و 

درصـد   8درصـد زیـاد،    40درصد پاسـخگویان بـه خیلـی زیـاد،      49حد در جذب اکوتوریست مؤثر است. 

  اند. درصد کم اشاره کرده 3متوسط و 

شـود کـه    در ارتقاء سطح فرهنگ مردم چنین نتیجه گرفته می صاديبا توجه به آمار میزان توسعه اقت

درصـد بـه کـم اشـاره      1درصـد بـه متوسـط و     11درصد به زیاد، 56درصد پاسخگویان به خیلی زیاد،  32

 15-4تواند سبب ارتقاء سطح فرهنگ مردم شود. با توجـه بـه جـدول     اند. یعنی توسعه گردشگري می کرده

درصد به نقـش   45سعه اکوتوریسم طبق اطلاعات استخراج شده از پرسشنامه مبنی بر نقش آموزش در تو

درصـد بـه نقـش کـم ایـن عامـل در توسـعه         1درصـد بـه متوسـط و     17درصد به زیـاد،   37خیلی زیاد، 

    اند. اکوتوریسم شهر پاوه اشاره کرده

شـده در خصـوص   هاي طـرح   مبنی بر موافق بودن و یا نبودن به پرسش 10تا 1هاي  با توجه به گویه

ارتقـاء فرهنـگ    –کاهش بیکـاري   –تبلیغات  –اشتغال  –توسعه اکوتوریسم و نقش آن در افزایش درآمد 

  اند. درصد به آن پاسخ منفی داده 4/6درصد به آن پاسخ مثبت و  6/93در مجموع  ...و

دریافتی حاصل  ایم. بر این اساس اطلاعاتراهکارهاي افزایش ورود گردشگر را مورد بررسی قرار داده 

پاسخگویان معتقدند ایجاد سایت اکوتوریستی  درصد 26دهد که ها نشان میاز تکمیل پرسشنامه

درصد پاسخگویان نیز معتقدند که  37باشد. مهمترین راهکار جهت جذب گردشگر به این شهرستان می

یان نیز ایجاد راه درصد پاسخگو 17باشد.ساخت هتل از عوامل اصلی جذب گردشگر در این شهرستان می

دانند. در ادامه بیشترین تعداد دسترسی را مهمترین راهکار افزایش ورود گردشگر به این شهرستان می

ها مهمترین راهکار جهت افزایش درصد آنها معتقدند که تبلیغات از طریق رسانه 20پاسخگویان یعنی 

تا  95/2کز جمعیتی و شهري با میانگین و نزدیکی به مرا مجاورت باشد.ورود گردشگر به این منطقه می

ها و  وجود انواع جاذبههاي دیگر از جمله  در جذب اکوتوریسم داشته و مؤلفه حدودي تأثیر کمی 

 11/3با میانگین  یشناس نیمتنوع زم ياز سازندها يبرخوردار 27/3ی با میانگین عیطب ياندازها چشم

با میانگین  مناسب يرساختهایوجود ارتفاعات و ز ،23/3ی با میانگین حیتفر یوزش يها وجود جاذبه

ي با و جانور یاهیگ يها گونه تنوع، 63/3با میانگین  و صدا آرام و بودن سر یطیداشتن مح، 33/3

ی با عیطب سمیتور يریز و برنامه يگذار هیسرما يبودن و آماده بودن منطقه برا مستعدو  38/3میانگین 

توانند  ایی هستند که تا حدود زیادي در جهت توسعه اکوتوریسم میه از جمله پتانسیل 76/3میانگین 

  نقش داشته باشند.
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وضعیت بسیار مناسبی را براي توسعه  شهرستان پاوههاي طبیعی گردشگري  جاذبهرسد  به نظر می

اند و فعلاً تأثیر  ؛ در حالی که این منابع ناشناخته ماندهصنعت اکوتوریسم در کشور مهیا نموده است

  نماید. دانی در رشد اقتصادي و اجتماعی ایفا نمیچن

تواند به بهبود  اساس موازین علمی نه تنها می هاي اکوتوریستی بر استفاده از جاذبهرسد با  به نظر می

ثیرگذار أي اقتصادي و اجتماعی جوامع محلی بسیار ت کیفیت منابع طبیعی بلکه بر حفظ منابع و توسعه

  جتماعی زیست محیطی را موجب گردد.باشد و پایداري اقتصادي ا

  

 . پیشنهادها8

  هاي ارتباطی زمینی شهرستان پاوه.ي شبکهتوسعه -

  ایجاد دفاتر راهنماي اطلاع رسانی گردشگري در مبادي ورودي و خروجی مرکز شهرهاي شهرستان. –

فراهم  – ني تسهیلات به گردشگراگسترش تأسیسات و تجهیزات توریستی در نواحی مستعد و ارائه -

بخشودگی  –ي لوازم اقامتی ارزان قیمت و اردوگاههاي گردشگري نمودن امکانات در جهت و توسعه

  ي این صنعت در نظر گرفته شود.مالیات در توسعه

  ي کمتر.گذاري در این صنعت از طریق اعطاي وام با بهرهتشویق بخش خصوصی به سرمایه -

گذاري در بنایی که بخش خصوصی توانایی و یا تمایل به سرمایهگذاري دولتی در تأسیسات زیرسرمایه -

  .آن را نداشته باشد

  طرح ساماندهی مقبره و سایت کوسه هجیج. -

  طرح ساماندهی تفرجگاه دالانی. -

هاي طبیعی و انسانی، خصوصیات بارز فرهنگی، معماري و  توسعه برنامه تبلیغاتی براي معرفی جاذبه -

  ها و سمینارها. ها، نمایشگاه ت در جشنوارهآداب و رسوم شهر شرک
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